tano una Messa . E con tutto che questo Apostolo fosse stato il primo chiamato da Cristo , e fratello dell' Apostolo S. Pietro , facendo alla giornata infiniti miracoli: Con tutto ciò molti pochi sono del nostro Regno , che vengono à visitarlo . Tuttavia hò fatto una osservazione intorno à quelli che à sol fine si partono dalla propria patria , ò provengono apposta per visitare il S. Corpo dell' Apostolo Andrea , che volendo vedere il Santo liquore , detto la Manna , mirabilmente si vede quasi ingioellato quel coverchio , che sù del Carafino stà riposto , della S. Manna , il che non tutti quelli , che continuamente vengono in Amalfi visitando il S. Corpo , ottengono tal grazia , ma solamente qualche goccia si vede , forse lo farà la fede , ò secondo la disposizione della Manna , ò pure conforme piacerà al Signore , ed al S. Apostolo .

Ma vedendo il Cardinal Capuano , che una Città d' Amalfi cotanto Illustre stava senza scuola pubblica , dove poteansi approfittare i poveri Cittadini , con proprj suoi denari fondò detta scuola sì per li Clerici , come secolari , nella detta Città , come di quei di Atrano , la quale Carta di fondazione viene apportata da Gio: Battista Bolvito , e dall' Uguelli che comincia .

In Nomine Dei Salvatoris Nostri Jesu Christi Anno ab Incarnatione ejus millesimo, ducentesimo octavo temporibus Domini Fiderici Dei Gratia Regis Siciliae , Ducatus Apuliae, & Principatus Capuae, & undecimo anno Regni ejus Amalphia die 20. mensis Octobris Indit. 12. Amalphia.

Devote mentis intentio charitatis accensa fratribus ed magis virtutum proficit incrementis , quò amplius bonorum operum studiis procurat , commoda proximorum in laboris namq; studio quisq; proficit, vocationi sua brachium; Ubi dum virtus crescit, operis pramii fiducia proficit , & spes retributionis augetur: Tunc enim justitiae nostra manipulos offerentes uberes fructus pietatis colligimus si bonorum operum semina , charitatis studio pramittamus, dicente scriptura : Quaecunq; seminaverit bono, haec metet. Ea propter Nos Petrus Miseratione Divina tituli S. Marcelli Praesbyter Cardinalis filius Domini Landulphi, filii Domini Joannis Capuani , filii Domini Antonii Comitit de Prata: considerantes , quod talentum scientiae nobis creditum, tenemur fideliter dispensare , & doctrina studiis omni poscanti dili-

diligentèr adesse, secundum sapientis consilium. Deriventur fontes tui foras, &c., quia tantum Sanctæ Romanæ Amalphanæ Ecclesiæ ministerium, & sollicitudo continuè nos tardat à debito, quo tenemur saniori fretus consilio beneficii nostri gratia, quam personalitèr non valemus, per alios volumus impertiri; Quoniam non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei. Ad honorem igitur Omnipotentis Dei, & remissionem peccatorum nostrorum, & communem Ecclesiæ, & Civitatis Amalphanæ, & Atrani scripti concessione statuimus, & ordinamus, nunc, & imperpetuis temporibus scholam liberalium artium in Civitate Amalphanæ regenda, ubi schola, tam laici Amalphanæ, et Atrani volentes studere sine pretio doctrine fructus, et gratia solo studio valeant comparare, per quos studii fructus scholares ipsi vitæ suæ consulant, et quieti pro cuius Magistri Scholæ usu perpetuè decem uncias auri Magistro, qui scholam ipsam regat presentialiter statuimus fengulis percipiendas Universitas de possessionibus, quas nos emimus in Civitate Surrenti, et pertinentiis ipsius à Iudice Joanne Vulcano, et à Sergio filio ejus, et à Germano Judicis Joannis Sergio Vulcano consobrinis nostris secundum tenorem chartarum, quas nobis inde fecerunt, quarum possessionum redditus æstimati sunt trium unciarum auri per singulos annos, et de possessionibus, quæ sunt in Amalphia, et pertinentiis Amalphanæ, quas Manso, et Joannes fratres nostri de nostro pretio emerunt, et sibi inde chartas fieri fecerunt, et consenserunt ad opus ipsius scholæ secundum nostram ordinationem Universitati de domo juxta Episcopium Amalphanæ cum omnibus suis pertinentiis, quàm emerunt à Pantaleone Comite Mauroni, et alia domo in platea Bammacariorum Amalphanæ cum omnibus suis pertinentiis, quæ fuerunt Constanzini Connosolfo; & Apotheca in immulo Amalphanæ cum omnibus suis pertinentiis, quæ fuerunt Sergii de Consulo, quarum redditus æstimati sunt ad valorem aliarum trium unciarum auri per singulos annos, et de vinea, & furno, et omnibus pertinentiis, quæ est in majori, quam dicti fratres nostri de nostro, ut dictum est, pretio emerunt à Domina Purpura Capuana, et alia vinea, Castaneto, et Sylva in Agerola ad Planillum cum omnibus suis pertinentiis, quam similiter ab eadem Domina Purpura emerunt, et de alio Castaneto in eodem loco quod emerunt à Leone Fontana Rosa, et de alia vinea, et terra, et Rosario de Capite Pennulo cum omnibus suis perti-

amentiis, quas similiter emerunt ab heredibus Pannulphi Verametij de Scala, quarum possessionum redditus aestimati sunt ad valorem quatuor unciarum auri per singulos annos, et ita Magister ipse consequetur singulis annis pro labore studii ejusdem schola de redditibus nostrarum possessionum dictas decem uncias auri, sine aliqua contradictione. Volentes autem ordinationem istam, & statutum nostrum perpetuè permanere, decernimus, ut in vita nostra per nos statuatur. Magister, qui scholam ipsam regat, & studio scholarum, sicut dictum est, diligentèr intendat, & possessiones praedictas habeat, & redditus earum pro voluntate sua disponat. Percipiens inde mercede sua singulis annis dictas 10 uncias auri, & quia nos hoc beneficio duximus suppleendum pretium, quod solent scholares solvere magistris suis, idem Magister, qui pro tempore fuerit sine pretio gratis legat scholaribus Amalphiæ, & Atrani, tam Clericis, quam laicis studere volentibus. Post obitum verò nostrum jus istud, & ordinationem ipsius schola habeant duo nepotes nostri Clerici Leo filius Joannis, & Sergius filius Mausonis fratrum nostrorum, vel qui ex eis fuerit superstes, ut ipsi loco nostro Magistrum idoneum eligant, & statuunt, in schola ista cum omnibus nostris possessionibus, & redditibus, ut superius continetur. Et post obitum eorum ordinatione ipsius schola deveniat ad manus, & potestatem praefati Mausonis, praedicti Joannis fratrum nostrorum, vel qui ex eis fuerit superstes, ut ipsi loco nostro Magistrum idoneum eligant, & statuunt in schola ista cum omnibus nostris possessionibus, & redditibus, ut superius continetur ipsius schola studium, cum omni integritate concessionis nostrae semper duret in Civitate Amalphiæ. Hoc etiam exprimendum censemus, ut nulla tempore studium schola vacare possit, ut si Magister ordinatus in schola ipsa per nos, vel per alios ad quos, sicut dictum est, ordinatione ista dirigetur, vel non fuerit idoneus, aut longa corporis infirmitate, vel senectute, tam gravis, & inutilis fuerit, quod non possit commodè attendere studio ejus schola, liceat nobis, & supradictis ordinatoribus ejusdem schola, ipsum amovere, & alium convenientem statuere, cum supradictis possessionibus, & redditibus, qui scholam, & studium competentèr regat ad profectum scholarium, sicut superius continetur. Hoc etenim ad perpetuam ordinationis nostrae firmitatem statuimus, ut nec ipsis nepotibus nostris Clericis, nec heredibus ipsorum fratrum nostrorum, vel cuilibet de generatione nostra im-

per.

perpetuū liceat de his omnibus nostris possessionibus, & redditibus ad electionem scholarium deputatis aliquid minuere, subtrahere, vendere, donare, commutare, vel modo quolibet alienare, vel sibi retinere, quod minus scholæ studium semper duret, secundum præsentem dispositionem nostram, sed semper ad usum ipsius scholæ conferentes omnia supradictō modo, & si aliquid de præmissis contra nostram dispositionem ab aliquo præmissorum aliter fuerit præsumptum, irritum sit penitus, & inane, nec aliquid robur habeat firmitatis, quod si ipsi nepotes nostri Clerici, vel heredes ipsorum Fratrum minorum hac omnia non compleverint, servaverint, & ordinaverint secundum dispositionem nostram, qualiter superius continetur, præsumperint de supradictis possessoribus, & redditibus sibi, vel totum, vel partem retinere, vel modo quolibet alienare, vel ad alium usum transferre. Tunc Archiepiscopus, qui præerit Amalphanæ Ecclesiæ, & Capitulo ejusdem Ecclesiæ ad, quorum utilitatem præsens ordinatio ejusdem Scholæ regi redundare videtur, ea vice, & quoties fuerint ipsi nepotes nostri Clerici, vel heredes fratrum nostrorum malitiosi, vel negligentes, ut vel non ordinare Scholam, ut prædictum est, vel ad alium usum totum, vel aliquid supradictorum velint transferre, licentiam, & potestatem habeant ex præsentem nostro statuto factum ipsorum irritare, & evacuare, & absque alicujus, vel aliquorum contradictione, liberè ordinare Scholam ipsam, cum omni integritate possessionum, & reddituum, secundum prædictam ordinationem nostram; Nec etiam idem Archiepiscopus, & Capitulum Amalphanum habeant potestatem de his omnibus nostris possessionibus, & redditibus ad regimen Scholarium deputatis aliquid minuere, subtrahere, vendere, donare, commutare, vel modo quolibet alienare, vel sibi retinere, vel aliquid eorum in beneficium Ecclesiarum statuere, quominus scholæ studium semper duret, secundum præsentem dispositionem nostram, sed semper ad usum ipsius scholæ conferantur supradictō modo. Et si aliquid de præmissis contra hanc nostram dispositionem ab Archiepiscopo, vel Capitulo aliter fuerit præsumptum, irritum sit penitus, & inane, nec aliquid robur habeat firmitatis. Si verò Archiepiscopus, vel Capitulum super ordinationem ipsius scholæ, tunc negligentes extiterint, aut contra præsentem ordinationem nostram de scholâ ipsâ venire præsumperint, tunc communitas

Civitatum Amalphię, & Atrani, ad quorum commodum presens ordinatio fructuosa pervenit, licentiam, & potestatem habeant ea vice. Et quotiēs ad Archiepiscopum, vel Capitulum predicto modo, devenit ordinatio. Si ipse Archiepiscopus, & Capitulum malitiose, & negligentes fuerint, ut vel non ordinare scholam, ut predictum est, vel ad alium usum totum, vel aliquid supradictorum velint transferre, libere, & absque alicujus, vel aliquorum contradictione ordinare scholam cum omni integritate possessionum, & reddituum supradictorum, secundum predictam ordinationem nostram, nec etiam communitas ipsarum Civitatum habeant potestatem de his omnibus nostris possessionibus, & redditibus, ad regimen scholarium deputatis aliquid minuere, subtrahere, vendere, vel ad alium usum transferre. Quominus schola studium semper duret, secundum presentem dispositionem nostram, sed semper ad usum hujus schole omnia transferantur supradicto modo. Et si aliquid de premissis contra hanc dispositionem nostram à communitate ipsius Civitatis fuerit prescriptum, irritum sit penitus, & inane, nec aliquid robur habeat firmitatis. Adicimus etiam ad majorem ordinationis nostre cautelam, & perpetuam securitatem, ut si communitas predictarum Civitatum, etiam negligentes fuerint circa dictam ordinationem nostram ejusdem schole, tunc ea vice, & quotiēs ad communitatem ipsarum predicto modo devenit ordinatio, si ipsa communitates predictarum Civitatum malitiose, & negligentes fuerint, ut vel non ordinare scholam, ut predictum est, vel ad alium usum totum, vel aliquid supradictorum velint transferre, ordinatio ipsa ejusdem schole perveniat ad Romanam Ecclesiam, ut per Summum Pontificem libere, & absque alicujus, vel aliquorum contradictione ordinetur, & statuatur in Civitate Amalphię, schola ipsa cum omni integritate possessionum, & reddituum sicut supra dictum est, ut presens ordinatio ipsius schole semper durare valeat, secundum predictam nostram dispositionem in perpetuum. Hoc tamen nobis jure reservato, ut si nos in vita nostra voluerimus aliquid de supradictis possessionibus minuere, vel adicere, aut de aliquo ex eis commutationem facere, liceat nobis hoc facere, secundum voluntatem, & dispositionem nostram, ita tamen, ut redditus ipsarum decem unciarum ad usum ipsius schole in earum remaneant integritate, secundum predictam ordinationem nostram, sicut superius

perius ordinetur in perpetuum. Si quis autem contra hanc no-
stram ordinationem modo quolibet venire presumpserit, vel in
aliquo eam violare tempore velit, & ab intentione sua non respu-
erit, mille solidorum Amalphię Regio Fisco pena subjaceat. Ad hu-
jus autem nostre ordinationis perpetuum robur, & irviolabile fir-
mamentum per tria similia scripta per manus Magistri Fortuna-
ti Curialis, & publici Notarii Scribe, & subscriptione testium
manibus jussimus roborari, anno, mense, et inditione prattitu-
latis: nam ex nobilibus nostris germanis Mansoni, et Joannis fi-
lii Magnifici Domini Landulphi Capuani: Charta hec ordina-
tionis per omnia placet, et quia dictas possessiones de proprio pre-
tio Magnifici Domini Cardinalis Dona. fratris nostri emimus, et
Chartas earum non habemus, ut superius per ordinem contine-
tur, ordinatio ipsa, quam inde idem Dominus Cardinalis sta-
tuit, et ordinavit, sicut predictum est a nostra parte, firma, et
stabilis permaneat in perpetuum, et omni tempore dicta posses-
siones, et redditus earum ad usum ipsius schole transeant su-
predicto modo in perpetuum, quod superius disturbatum est, legi-
tur beneficio.